Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Nr. 505/AAA/04.10.2022

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. HD - 156 din 04.10.2022

Titularul activitatii : S.C. APA PROD S.A.

Adresa: municipiul Deva, str. Calea Zarandului, nr. 43, judetul Hunedoara; telefon: 0254/222345;
fax:0254/206007; e mail: clienti@apaprod.ro

Locatia activitafii: comuna Romos, satele Romos si Romosel, judetul Hunedoara

Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmitoarele coduri:

3.600 | Captarea, tratarea si distributia apei 262
3.700 | Colectarea si epurarea apelor uzate 263

Emisa de : Agentia pentru Protectia Mediului Hunedoara in data de 04.10.2022
[...]
precum §i asupra oricaror modificri ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare,
inainte de realizarea modificarii;

7.Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a lua toate masurile de preventie necesare §i de
a informa A.P.M. Hunedoara si C.J. Hunedoara al Garzii Nationale de Mediu, in termen de 2 ore de la .
luarea la cunostin{d a aparifiei unei amenin{ari iminente cu un prejudiciu asupra mediului sau de la
producerea unui prejudiciu asupra mediului in conformitate cu prevederiloe O.U.G. nr. 68/2007 privind
raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin
Legea nr. 19/2008;

8.In cazul in care titularul de activitate pentru care a fost emisa autorizatia de mediu urmeaza sa
deruleze sau sa fie supus unei proceduri de vinzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active.
fuziune, divizare, concesionare ori in situatii care implicd schimbarea titularului activitatii si in caz de
dizolvare urmati de lichidare, faliment, incetare de activitate, acesta va informa Agentia pentru protectia
mediului inainte de aceastd notificare; titularul in urma notificarii va fi informat cu privire la obligatiile
de mediu care trebuie asumate de partile implicate;

Titularul de activitate este obligat sa respecte prevederile urmatoarelor acte normative :

1.0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificdri §i completdri prin
Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare ;

Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

2

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA




2.0.U.G. nr. 92/2021, privind regimul deseurilor ;
3.Legea apelor nr. 107/1996, cu modificérile si completirile ulterioare.

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are obligatia
sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica, completeaza sau abroga
actele normative vechi.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizafii se
solutioneazd de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului
administrative nr. 554/2004, modificata si completata prin Legea nr. 262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente pentru
protectia mediului i a publicului revine in intregime titularului activitatii.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare

I. Activitatea autorizati : ALIMENTAREA CU APA POTABILA iN SISTEM CENTRALIZAT
A SATELOR ROMOS SI ROMOSEL ; CANALIZAREA SI EPURAREA APELOR UZATE
MENAJERE IN SATELE ROMOS $1 ROMOSEL, JUD HUNEDOARA.

1.Dotiri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate) :

Alimentarea cu apa :

Sursa de apa:
Sursd de suprafatd — pardul Romos

Instalatii de captare:
Priza de apa este amplasati in amonte de localitatea Romos la cca. 1,5 km
Amplasament sistem de captare coordonate STEREO 70:

pet [ X Y

1. | 369979.0 | 478085,0

2. | 369973,0 | 478077,0

3. | 369955.0 478080,0

- Prag deversor cu deschiderede L=4,5msi H 1,6 .;
- stavilar pentru descarcare aluviuni, deschidere L= 1,5 m;
- stavilar penreu ridicarea nivelului apei;
- priza tiroleza cu camerd de captare, amplasatd in corpul barajului, pe malul sting al paraului
Romos: priza de apa este echipata cu stavilar mobil si gratar;
- disipator de energie;
- culee cu aripi de inchidere in versanti;
- aparari de maluri (ziduri din beton) executate pe ambele maluri, pe o distantd de cca. 160 m(din
care cca. 70 m amonte baraj si cca. 90 m aval prag);
- subansamblu desnisipator;
- scard de pesti.
Paraul Romos este regularizat i amenajat pe ambele maluri, pe o distantd de 160 m (din care 70
m amonte de baraj si 90 m aval de prag; malurile paraului Romos sunt amenajate cu ziduri din
beton.
Desnisipator bicompartimentat cu dimensiunile: L=10,0 m si 1=0,8 m, H= 1,0 m si panta de 2%,
— pentru fiecare compartioment; la intrarea in desnisipator s-a montat un gritar rar;
Conducta de aductiune PE 80, De 225 mm si L=220 m, montata de la desnisipator la gospodaria
de apa.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
3




Instalatii de tratare:

Gospodaria de apa cuprinde:
- Statia de tratare apa brutd
- Rezervoare de inmagazinare (2 rezervoare de inmagazinare cu V=50 mc)+statia de
clorinare+statie de pompare:
- Conducta de aductiune

Amplasament coordonate STEREO 70:

Pct. X o

CR1 369820,800 478310,640
1 369844.876 478267,651
2 369829,958 478308,848
3 369808,970 478344197
4 369795,712 478332,692
5 369804,020 478296,727
6 369816.200 478253.,428

ST1 369826,00 478303,343

Statia de tratare: capacitate maxima 25 mc/h; 600 me/zi (7 I/s), amplasatd in extravilanul localitétii
Romosel, cu urmatoarele componente:

- Rezervor tampon pentru primire apa bruta cu capacitatea V=12 mc, schipat cu supraplin;

- Decantor lamelar pentru dozarea reactuvului de coagulare-solutie de sulfat de aluminiu;

- Filtru multimedia cu nisip cuartos si carbune activ;

- Instalatie de clorinare cu dispozitiv de monitorizare a confinutului de clor, amplasati in incinta

statiei de tratare;
- statie de pompare, dotata cu 2 pompe (1A+1R) de Q=6.5 I/s si H=5 mCA fiecare.

Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei tratate:

Conducti de aductiune: conducta PEHD, Dn 160 mm, L= 449 m si conducta PEHD, Dn 140 mm
cu L=2.353 m cu transportul apei potabile pana la rezervorul de inmagazinare V= 150 mc, amplasat in
localitatea Romosel. Lungimea totald a conductei de aductiune este L=3.931 m.

Rezervoarele de inmagazinare sunt amplasate astfel:

- 2x50 mc amplasate in incinta statiei de tratare — asigurd rezerva de incendiu si de
compensare pentru localitatea Romogel;

- 1x150 mc amplasat la iesirea din localitastea Romogel — asigura rezerva de incendiu si
de compensare pentru localitatea Romos;

- 1x12 mc, amplasat in incinta statiei de tratare, rezervor tampon pentru apé bruta.

Retea de distributie a apei tratate:
- in localitatea Romosel, conductda PEHD, Dn 63+110 mm si L=5.272,0 m,
- in localitatea Romos, conducta PEHD, Dn 63+140 mm si L=11.843,0 m.

Traversari cursuri de apa:
Localitatea Romos — 2 subtraverséri si 8 supratraversari
Localitarea Romosgel3 subtraversari si 3 supratraversari

Canalizarea si epurarea apelor uzate:
Retea de canalizare in sistem separativ

Retea de canalizare menajerd localitatea Romos: conducte PVC KGM, Dn 250 + 315 mm, cu L=

9.901,0 m; 3 subtraversiri paraul Romos
Retea de canalizare localitatea Romosel: conducte PVC KGM, Dn 250mm, cu L=5.860,0 m, | statie de

pompare ape uzate; 1 subtraversare.

Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
4

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA




Statie de epurare localitatea Romos:

Epurare mecano-biologicd; statia de epurare este dimensionatd pentru 1.200 L.E. (Quza
max-=156,0 mc/zi) i amplasatd in aval de localitatea Romos, pe malul drept al pardului Romos,
evacuarea apelor uzate epurate in paraul Romos

Treapta mecanica de epurare:

- gratar rar cu curafire manuala,
- statie de pompare echipata cu 2 pompe submersibile (1A+1R), cu caracteristicile: Q=20
mc/h si H=6 mCA; bazinul statiei de pompare cu V=20 mc, echipat cu:
o agitator submersibil
o debitmetru electromagnetic instalat pe conducta de refulare a pompei spre
instalatia de sitare
o instalatie de sitare rotativi
o by-pass
Treapta biologica — 2 linii biologice identice cu Q=78 mc/zi, fiecare; functionald doar o linie
biologica.
- Bazin anoxic de denitrificare cu capacitatea V=26 mc, bazinul este echipat cu agitator
submersibil;
- Bazin biologic cu capacitatea V=26 mc, bazinul este echipat cu sistem de aerare
(aeratoare tip tub)
- 2 Bazine biologice cu capacitatea V=26 mc, echipate cu sistem de aerare (aeratoare tip
. tub), senzor de oxigen si pompa (Q=10 mc/h) pentru recurcularea internd a apei uzate
(spre bazinul de denitrificare)
- Decantor secundar cu V= 26 mc.
Linia ndmolului: este dimensionatd pentru prelucrarea namolului provenit si de la statia de
epurare Romosel, cuprinde:
- Bazin de stocare — ingrosare namol
Unitatea de deshidratare cuprinde:
- Tanc de preparare solutie polielectrolit (solutia de polielectrolit este injectata in conducta
de tranport namol la instalatia de deshidratare)
- Instalatie de deshidratare a namolului tip filtru cu saci
- Containere pentru stocarea finald a namolului deshidratat.

Statii de epurare localitatea Romosel:
Apele uzate menajere colectate din localitatea Romosel, comuna Romos, sunt epurate in 2 statii de
epurare mecano-biologice, dimensionate pentru :SE1 Quzat max= 78,0 mc/zi (600 L.E) si SE2 Quzat max=20
mc/zi (200 L.E.)
. SE Romosel 1:
Treapta mecanica de epurare:
-  gratar rar,
- statie de pompare echipatd cu 2 pompe submersibile (1A+1R), cu caracteristicile: Q=10
mc/h si H=6 mCA; bazinul statiei de pompare cu V= 6 mc, echipat cu:
o agitator submersibil
o debitmetru electromagnetic instalat pe conducta de refulare a pompei spre
instalatia de sitare
o instalatie de sitare rotativa
o by-pass
Treapta biologica — epurare biologica cu namol activ in suspensie cu nitrificare denitrificare.
Linia apei:
- Bazin anoxic de denitrificare cu capacitatea V=26 mc, bazinul este echipat cu agitator
submersibil;
- Bazin biologic cu capacitatea V=26 mc, bazinul este echipat cu sistem de aerare
(aeratoare tip tub)

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judeful Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

5




- 2 Bazine biologice cu capacitatea V=26 mc, echipate cu sistem de aerare (aeratoare tip
tub), senzor de oxigen si pompa (Q=10 mc/h) pentru recurcularea internd a apei uzate
(spre bazinul de denitrificare)
- Decantor secundar cu V=26 mc.
Linia nimolului: este dimensionatd pentru prelucrarea namolului provenit i de la stafia de
epurare Romosel, cuprinde:
- Bazin de stocare — ingrogare namol
Unitatea de deshidratare cuprinde:
- Tanc de preparare solutie polielectrolit (solutia de polielectrolit este injectata in conducta
de tranport namol la instalatia de deshidratare)
- Instalatie de deshidratare a namolului tip filtru cu saci
- Containere pentru stocarea finald a namolului deshidratat.
Apele uzate epurate sunt evacuate intr-un bazin final dupa care vor fi descarcate in paraul
Romos.
SE Romosel 2:
Treapta mecanica de epurare:
- gratar rar,
- statie de pompare echipatd cu 2 pompe submersibile (1A+1R), cu caracteristicile: Q=3
mc/h si H=6 mCA; bazinul statiei de pompare cu V= 6 mc, echipat cu:
o agitator submersibil

o debitmetru electromagnetic instalat pe conducta de refulare a pompei spre .

instalatia de sitare
o instalatie de sitare rotativa
o by-pass
Treapta biologicéd — epurare biologica cu namol activ in suspensie cu nitrificare denitrificare.
Linia apei:
- Bazin anoxic de denitrificare cu capacitatea V=5.6 mc, bazinul este echipat cu agitator
submersibil;
- Bazin biologic cu capacitatea V=5.6 mc, bazinul este echipat cu sistem de aerare
(aeratoare tip tub)
- 2 Bazine biologice cu capacitatea V=5.6 mc, echipate cu sistem de aerare (aeratoare tip
tub), senzor de oxigen si pompa (Q=3 mc/h) pentru recurcularea interna a apei uzate
(spre bazinul de denitrificare)
- Decantor secundar cu V= 5.6 mc.
Prelucrarea finala a namolului se face in instalatia de deshidratare de la SE Romogel 1 sau SE
Romos.
Apele uzate epurate sunt evacuate intr-un bazin final dupa care vor fi descércate in paraul Valea
Viilor.

2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de ambalare, de depozitare,
cantitati:

Materii prime :
- Apa bruta asigurata din paréul Romos
Volume de apa asigurate din pardul Romos :
- Mediu : 375,0 mc/zi
- Minim : 314,0 me¢/zi

Apa uzata colectatd din sistemele de canalizare ale localitatilor Romos si Romogel
Materii auxiliare :

- Hipoclorit de sodiu lichid, utilizat la statia de tratare a apei si la rezervorul de inmagazinare - 40
I/luna

Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judeful Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

6

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA




3.Utilitati — apa, canalizare, energie ( surse, cantitati,volume) :

Alimentarea cu apa pentru consumul propriu se realizeaza prin racorduri de %

Necesarul de apa pentru nevoi igienico-sanitare este de 50 l/pers.zi; instalatia de alimentare cu
apa constd din conducta de aductiune si racordurile de distributie la punctele de consum si
anume: grupul sanitar si instalatia de tratare a apei, instalatia de epurare a apei;

Punctele de lucru pentru producerea si distributia apei potabile sunt racordate la refeauva de apa si
energie electricd a localititilor; statiile de epurare sunt racordate la reteaua de apa, canalizare si
energie electrica a localitatilor.

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii :

Captarea apei se realizeaza din paraul Romos prin intermediul unui prag de captare ; apa captatd
este decantata intr-un desnisipator bicompartimentat, de unde printr-o conductd de aductiune apa
este transportata gravitational la gospodaria de apa (conducta de apa bruta ce transporta apa de la
desnisipator la gospodaria de apa subtraverseaza pardul Romosel) ; apa prelevata este tratatd in
statia de tratare (amplasata in extravilanul localitdtii Romosel) ; apa tratatd este inmagazinata in
2 rezervoare (amplasate in incinta gospodariei de apa),

Reteaua de canalizare este de tip separativ ; apele meteorice sunt colectate prin rigole stradale
deschise cu debusare in cursurile de apa din zona ; apele uzate menajere colectate din localitatea
Romos sunt epurate intr-o statie de epurare mecano — biologicd, dimensionatd pentru Quzat
max=156.0 mc/zi, amplasata in aval de localitatea Romos, pe malul drept al paraului Romos ;
apele uzate menajere colectate din localitatea Romosel sunt epurate in 2 statii de epurare mecano
— biologice, dimensionate pentru Quzat max=78,0 mc/zi $i Quzat max =20,0 me/zi; majoritatea apelor
uzate provenite din gospodariile localititilor Romosel vor fi directionate gravitational spre statia
de epurare SEI (600 L.E.) ; gospodariile situate de o parte si de alta a DJ, pe o lungime de cca.
900 m, vor fi racordate la staia de epurare SE2 (200 L.E.) ; statiile de epurare sunt amplasate
astfel : SE1 (600 L.E.) amplasatd in aval de localitatea Romosel, pe malul drept al péardului
Romos — apa epurata este evacuata in paraul Romos ; SE2 (200L.E) este amplasata in localitatea
Romosel, apa uzatd este evacuatd in pardul Valea Viilor — aceasta statie de epurare a fost
dimensionatd pentru a prelua apele uzate din cadrul gospodariilor aflate pe malul sting al
paraului Romos.

paraul Romos s-a regularizat si amenajat pe ambele maluri, pe o distanta de 160 m (din care 70
in amonte baraj si 90 m aval prag) ; malurile pardaului Romos sunt amenajate cu ziduri din
beton.

5.Produsele si subprodusele obsinute — cantitati, destinatie :

apa tratata distribuita la consumatori 297.3 mc/zi
ape uzate evacuate :

Categoria apei Receptori Volum total evacuat(mc/zi)
autorizati Quimax Qzimed Qziminim
(mc/zi) (me/zi) (me/zi)
Ape uzate fecaloid | Pardul Romos | 228,9 134,9 85.6
menajere epurate in
statia de epurare
Romos - EV1
Volum total anual — mii me/an — 31,24+83,5 mii mc/an
Ape uzate fecaloid | Pardul Romos | 134,17 103,51 57,53
menajere epurate in
statia de epurare